UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2310 /SKHĐT-ĐKKD

V/v  phối hợp triển khai hoạt động hỗ

trợ DNVVV của Viện Phát triển bền

vững và Kinh tế số

Lạng Sơn, ngày 13 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4226/VP-KGVX ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh

về đề xuất phối hợp triển khai hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, theo

đề nghị của Viện Phát triển bền vững và Kinh tế số (InDE) tại Công văn số

0823/InDE, ngày 06/8/2023; sau khi nghiên cứu các nội dung cụ thể về hoạt

động hỗ trợ DNNVV của Viện Phát triển bền vững và Kinh tế số và nội dung

thống nhất với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở

Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Đề nghị của Viện Phát triển bền vững và Kinh tế số

Viện Phát triển bền vững và Kinh tế số là đơn vị hoạt động trong lĩnh vực

khoa học, có kinh nghiệm trong tư vấn và triển khai các đề tài, dự án trong nước

và quốc tế, cung cấp các giải pháp đối với các nhiệm vụ cho tổ chức, doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

 Đề nghị của Viện Phát triển bền vững và Kinh tế số là được phối hợp với

tỉnh Lạng Sơn thực hiện các nội dung liên quan đến hỗ trợ DNNVV, cụ thể là tư

vấn, hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ bao gồm: (1) Hỗ trợ công nghệ và khởi

nghiệp sáng tạo, bao gồm: hỗ trợ chuyển đổi số cho DNNVV; hỗ trợ tư vấn sở

hữu trí tuệ và tư vấn chuyển giao công nghệ cho DNNVV; (2) Hỗ trợ tham gia

cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị, bao gồm: hỗ trợ đào tạo, nâng cao năng lực

liên kết sản xuất kinh doanh; hỗ trợ tư vấn tiêu chuẩn kỹ thuật, đo lường,…

2. Các nội dung đang triển khai tại tỉnh

Thực hiện Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về

hỗ trợ DNNVV, Tỉnh Lạng sơn đã triển khai một số nội dung hỗ trợ cho

DNNVV, trong đó tập trung vào các nội dung: Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực

cho DNNVV; Hỗ trợ công nghệ cho DNNVV; hỗ trợ DNNVV tham gia cụm

liên kết, chuỗi giá trị.

Năm 2023, Trên cơ sở nhu cầu của tỉnh Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có

Công văn số 274/BKHĐT-PTND ngày 12/01/2023 thông báo nhiệm vụ hỗ trợ

DNNVV sử dụng nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 cho tỉnh Lạng Sơn là

01 tỷ đồng. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ công nghệ cho DNNVV (200 triệu đồng);

Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho DNNVV (300 triệu đồng); Hỗ trợ tư vấn

và hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết, chuỗi giá trị (500 triệu đồng). Để triển

khai thưc hiện, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày

2

24/02/2023 giao nhiệm vụ hỗ trợ cho DNNVV bằng nguồn ngân sách Trung

ương cho các các cơ quan: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công

Thương; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp Lạng Sơn, Sở Kế

hoạch và Đầu tư. Các nhiệm vụ này hiện nay đang được các cơ quan triển khai

thực hiện.

Kế hoạch thực hiện năm 2024, Thực hiện Công văn số 6601/BKHĐT-

PTDN ngày 15/8/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch hỗ

trợ DNNVV năm 2024 và giai đoạn 2024 – 2026, UBND tỉnh Lạng Sơn đã xây

dựng Kế hoạch hỗ trợ DNNVV năm 2024 và giai đoạn 2024 – 2026, theo đó đề

nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ kinh phí để triển khai các nội dung hỗ trợ

như: Hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho DNNVV; Hỗ trợ thông tin,

phát triển thương hiệu, kết nối và mở rộng thị trường; hỗ trợ DNNVV tham gia

cụm liên kết, chuỗi giá trị.

3. Đề xuất với UBND tỉnh

Thực hiện Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về

hỗ trợ DNNVV, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2023 – 2025 và các nhiệm vụ được giao cụ thể hỗ trợ DNNVV sử dụng nguồn

ngân sách Trung ương trong năm 2024 và giai đoạn 2024 – 2026. Trên cơ sở đề

xuất của Viện Phát triển bền vững và Kinh tế số nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu

tư sẽ chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền

thông nghiên cứu và trao đổi trực tiếp với Viện Phát triển bền vững và Kinh tế

số trong việc phối hợp thực hiện theo từng nội dung hỗ trợ cụ thể theo kế hoạch

hỗ trợ DNNVV năm 2024 cũng như các năm tiếp theo bằng các hợp đồng tư vấn

cụ thể nếu đáp ứng được yêu cầu của đơn vị tư vấn triển khai nội dung, nhiệm

vụ hỗ trợ DNNVV theo quy định.

 Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện PTBV và Kinh tế số;

- Sở: KHCN, TTTT;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD(LTVA).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thị Hoan

3

		2023-09-14T16:54:38+0700